



[This question paper contains 04 printed pages]

इस प्रश्न पत्र में 04 मुद्रित पृष्ठ हैं

Roll Number / रोल नंबर: _____

HPAS Etc. Combined Competitive (Main) Examination, 2019

हि.प्र.प्र.से. आदि संयुक्त प्रतियोगी (मुख्य) परीक्षा, 2019

General Studies-II / जनरल स्टडीज-II

Time Allowed: 3 Hours

Maximum Marks: 200

अनुगत समय: 3 घंटे

अधिकतम अंक: 200

Note / नोट:

1. This question paper contains total 28 questions and all questions are compulsory.
इस प्रश्न पत्र में कुल 28 प्रश्न हैं तथा सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
2. Marks are divided and indicated against each part of the question. Write answer in legible handwriting. Each part of the question must be answered in sequence and in the same continuation.
प्रश्न के अंकों को विभाजित कर प्रश्न के प्रत्येक भाग के विरुद्ध इंगित किया गया है। उत्तर स्पष्ट लिखावट में लिखें। प्रश्न के प्रत्येक भाग का उत्तर उसी क्रम में दिया जाना चाहिए।
3. Failure to adhere to word limit may be penalized.
शब्द सीमा का पालन करने में विफलता दंडित किया जा सकता है।
4. Attempts of questions shall be counted in sequential order. Unless struck off, attempt of question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in answer book must be clearly struck off.
प्रश्नों के उत्तरों की गणना क्रमानुसार की जाएगी। यदि काटा नहीं है, तो प्रश्न के उत्तर की गणना की जाएगी चाहे वह उत्तर अंशतः दिया गया हो। उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़ा हुआ पृष्ठ या उसके अंश को स्पष्ट रूप से काटा जाना चाहिए।
5. *Re-evaluation / Re-checking of answer book is not allowed.*
उत्तरपुस्तिका के पुनर्मूल्यांकन / पुनः जाँच की अनुमति नहीं है।

Section – I / खंड – I

Answer to Question Nos.1 to 15 should not exceed 60 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 04 marks.

प्रश्न संख्या 1 से 15 का उत्तर प्रत्येक मामले में 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। उत्तर की सामग्री उनकी लंबाई से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 04 अंक हैं।

1. Discuss about the Emergency powers of the Indian President.
भारतीय राष्ट्रपति की आपातकालीन शक्तियों का वर्णन कीजिये।
2. Explain why India is called a Quasi federal state.
बताइये भारतीय राज्य को अर्द्धसंघात्मक क्यों कहा जाता है ?
3. Describe the procedure of how a bill becomes an act.

- किसी बिल के कानून बनने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिये।
4. What do you mean by Judicial Activism in India?
भारत में न्यायिक सक्रियता से आपका क्या अभिप्राय है ?
 5. What are Self Help Groups?
स्वयं सहायता ग्रुप किसे कहते हैं ?
 6. Discuss the essential characteristics of Local Government.
स्थानीय सरकार की आवश्यक विशेषताओं पर चर्चा करें।
 7. Discuss various welfare schemes for women in India.
भारत में महिला कल्याण के लिए चलाई गयी विभिन्न योजनाओं पर चर्चा करें।
 8. National security is of paramount importance for any nation. Discuss about the organizational structure of National Security Council (NSC) in India.
किसी भी राष्ट्र के लिए राष्ट्रीय सुरक्षा सर्वोपरि है। राष्ट्रीय सुरक्षा परिषद (एन.एस.सी.) के संगठनात्मक ढांचे का वर्णन कीजिये।
 9. United Nation is facing a number of existential challenges. What is meant by democratization of the United Nation?
संयुक्त राष्ट्र कई अस्तित्व संबंधी चुनौतियों का सामना कर रहा है। संयुक्त राष्ट्र के लोकतंत्रीकरण से क्या अभिप्राय है?
 10. Kartarpur Corridor has been in news for security and religious reasons both within India and between India and Pakistan. What is the importance of Kartarpur Corridor for India – Pakistan relations.
करतारपुर कॉरिडोर ना केवल भारत में बल्कि भारत और पाकिस्तान के भीतर भी सुरक्षा और धार्मिक कारणों से खबरों में रहा है। भारत - पाकिस्तान संबंधों में करतारपुर कॉरिडोर का क्या महत्व है ?
 11. Describe the role of Praja Mandal movement in Himachal Pradesh during India's freedom struggle.
भारतीय स्वतंत्रता आंदोलन में हिमाचल प्रदेश में प्रजा मंडल आंदोलन की भूमिका का वर्णन करें।
 12. Examine the role of socio-economic factors for the birth of two party system in Himachal Pradesh.
हिमाचल प्रदेश में द्वि-दलीय व्यवस्था की उत्पत्ति में सामाजिक व आर्थिक कारकों की भूमिका का वर्णन करें।
 13. Describe how state reorganization in past has affected the contemporary politics of Himachal Pradesh.
बताइये पूर्व में राज्य के पुनर्गठन ने हिमाचल प्रदेश की समसामयिक राजनीति को किस प्रकार प्रभावित किया है ?
 14. Describe Himachal Pradesh's journey to become democratic state.

हिमाचल प्रदेश की एक प्रजातांत्रिक राज्य बनने की यात्रा का वर्णन कीजिये।

15. Give reasons that why politics in Himachal Pradesh largely remained bipolar game.
बताईये हिमाचल प्रदेश की राजनीति मूलतः द्वि-ध्रुवी क्यों रही ?

Section – II / खंड – II

Answer to Question Nos.16 to 25 should not exceed 120 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 08 marks.

प्रश्न संख्या 16 से 25 के उत्तर प्रत्येक मामले में 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। उत्तर की सामग्री उनकी लंबाई से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 08 अंक हैं।

16. Analyze the problem of Centre - State relations in India.
भारत में केन्द्र-राज्य सम्बन्ध में विवादों का वर्णन कीजिये।
17. Examine the power of judicial review as enjoyed by Supreme Court of India.
भारतीय सर्वोच्च न्यायालय द्वारा प्रयुक्त न्यायिक पुनर्निरीक्षण की शक्ति का वर्णन कीजिये।
18. "Privatization is not a panacea for managing the mismanaged public sector enterprises."
Elaborate.
निजीकरण, सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यमों के कुप्रबंधन को व्यवस्थित करने की रामबाण औषधी नहीं है।
विस्तार से समझाइये।
19. Municipal Governance in India is facing serious challenges post 74th Constitutional Amendment. Examine.
74 वें संवैधानिक संशोधन के बाद से भारत में नगरपालिका शासन गंभीर चुनौतियों का सामना कर रहा है। परीक्षण करें।
20. "The Policy of Globalization and Liberalization has led to faster growth of Indian Economy after 1991." Comment.
1991 के बाद भूमंडलीकरण एवं उदारीकरण की नीति भारतीय अर्थव्यवस्था के लिए तीव्र विकास का कारण बनी। टिप्पणी करें।
21. The 73rd Constitutional Amendment has resulted in genuine devolution of powers and resources to the Panchayati Raj Institutions (PRIs) in India. Discuss.
73 वें संवैधानिक संशोधन से भारत में पंचायती राज संस्थाओं (पी.आर.आई.) को शक्तियों एवं संसाधनों का वास्तविक हस्तांतरण संभव हुआ है। चर्चा करें।
22. China's One Belt One Road (OBOR) is an ambitious plan to expand its economy. With this in view, describe the overall China's Belt and Road Initiative and its impact on India.
चीन की वन बेल्ट वन रोड (ओ.बी.ओ.आर.) अपनी अर्थव्यवस्था का विस्तार करने की एक महत्वाकांक्षी योजना है। इसे देखते हुए, चीन द्वारा प्रारम्भ बेल्ट एवं सड़क पहल का भारत पर पड़ने वाले प्रभाव का वर्णन करें।

23. India's engagement with Central Asian Republics, has been very proactive and constructive in the past few years besides love and hate relations with China. Critically analyze India's role in Shanghai Cooperation organization (SCO).
मध्य एशियाई गणराज्यों के साथ भारत का जुड़ाव, चीन के साथ प्रेम और घृणा संबंधों के अलावा पिछले कुछ वर्षों में बहुत सक्रिय और रचनात्मक रहा है। संघाई सहयोग संगठन में भारत की भूमिका की आलोचनात्मक वर्णन कीजिये।
24. Developments in South China Sea are seen to be trigger for the third world war. India has joined the QUAD and has strategic interests in the region. With this in view, describe politics of Indo - Pacific region and policy options for India.
दक्षिण चीन सागर की गतिविधियां तीसरे विश्व युद्ध की ओर बढ़ती दिख रही है। भारत QUAD में शामिल हो गया है क्योंकि इस क्षेत्र में उसके रणनीतिक हित हैं। इसे देखते हुए, हिन्द-प्रशांत क्षेत्र की राजनीति का वर्णन करें तथा भारत हेतु नीतियों के विकल्प की चर्चा करें।
25. Energy is the most vital factor to development of economy of any nation. India has made substantial progress in harnessing the renewable energy resources in past few years. However, still there are problems to be surmounted. With this in view, examine the major challenges to India's energy security policy.
ऊर्जा किसी भी राष्ट्र की अर्थव्यवस्था के विकास का सबसे महत्वपूर्ण कारक है। भारत ने पिछले कुछ वर्षों में अक्षय ऊर्जा संसाधनों के दोहन में पर्याप्त प्रगति की है। हालांकि, अभी भी समस्याओं का सामना करना पड़ रहा है। इसे देखते हुए, भारत की ऊर्जा सुरक्षा नीति की प्रमुख चुनौतियों का आकलन कीजिये।

Section – III / खंड – III

Answer to Question Nos.26 to 28 should not exceed 400 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 20 marks.

प्रश्न संख्या 26 से 28 के उत्तर प्रत्येक मामले में 400 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। उत्तर की सामग्री उनकी लंबाई से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

26. Describe the electoral reforms required for the smooth functioning of Indian democracy.
भारतीय प्रजातंत्र के सुचारु कार्य हेतु आवश्यक चुनाव सुधारों का वर्णन कीजिये।
27. Discuss about the issues of conflict between India and China in the South China Sea.
दक्षिण चीन सागर में भारत व चीन के मध्य विवाद के मुद्दों का वर्णन कीजिये।
28. Critically evaluate various administrative reform measures initiated by governments for improving the service delivery to its citizens in the State of Himachal Pradesh.
हिमाचल प्रदेश में नागरिकों को बेहतर सेवा प्रदान करने हेतु सरकार द्वारा आरम्भ किये गए विभिन्न प्रशासनिक सुधारों का आलोचनात्मक मूल्यांकन करें।
